
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087 135Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016

R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas Promotorias 
de Justiça Criminal de Belém, as seguintes atribuições do 15º 
cargo, no período de 9 a 14/3/2016:
I - ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, ofi ciar em processos:
II - ALCENILDO RIBEIRO SILVA, ofi ciar em audiências.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1289/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 13º cargo das Promotorias 
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 092/2016-MP/CCrim, 
datado de 7/3/2016, protocolizado sob n.º 13880/2016, em 
7/3/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO para, sem prejuízo das demais atribuições, em atuação 
conjunta e caráter excepcional, exercer nas Promotorias de 
Justiça Criminal de Belém, atribuições do 13º cargo, nos dias 7, 
8, e 11/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1290/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Dully Sanae 
Araújo Otakara;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º e 2º cargos das 
Promotorias de Justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 10/2016-MP/CPMII, 
datado de 24/2/2016, protocolizado sob n.º 12857/2016, em 
3/3/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA 
JUNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer nas Promotorias de Justiça de Breves, as 
atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:
I - do 2º cargo, de 10/3 a 10/4/2016;
II - do 1º cargo, de 11/4 a 11/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 937599

A V I S O Nº 06/2016-CGMP
O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos 
que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, dos quais 
serão encaminhadas as cópias mediante requerimento do 
interessado, opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 
1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos Editais(DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

56 33( 29.10.15) 1ª entrância Remoção Mer  PJ 
Ourém

Belém (PA), 08 de março de 2016.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público..

Protocolo 937670

AVISO N° 009/2016-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 3ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 16 
de março de 2016, às 10h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação de proposta de edição de Súmula referente 
a reiteradas decisões do Órgão Colegiado no exame de 
procedimentos administrativos de acompanhamento de 
fi scalização ou cumprimento de cláusulas de termo de 
ajustamento de conduta que não tenham objeto específi co, 
apresentada pelo Exmo. Conselheiro, Dr. Nelson Pereira 
Medrado, bem como proposta referente ao esmo assunto 
apresentada pelo Exmo. Conselheiro, Dr. Raimundo de 
Mendonça Ribeiro Alves.
2. Julgamento de Processos:
2.1. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON 
PEREIRA MEDRADO:
2.1.1. Processo: nº 001801-116/2013
Requerente:  
Denúncia anônima
Requerido:  
Fernando Augusto Lourenço Esteves
Origem:  
6ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar denúncia de acumulação de cargos públicos e recebimento 
de vantagens indevidas.
2.1.2. Processo: nº 000042-001/2015
Requerente:  
A.G.S.; V.C.; Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
B.; L.P.S.
Origem:  
2ª PJ da Infância e Juventude de Ananindeua.
Assunto:  
Apurar situação de risco de crianças, conforme denúncia efetuada 
ao “Disque 100” registrada sob o nº 2887092.
2.1.3. Processo: nº 000045-001/2015
Requerente:  
M.M.; Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
J.F.M.; M.S.S.D.
Origem:  
2ª PJ da Infância e Juventude de Ananindeua.
Assunto:  
Apurar situação de risco de adolescente, conforme denúncia 
efetuada ao “Disque 100” registrada sob o nº 399344.
2.1.4. Processo: nº 000110-012/2015
Requerente:  
J.S.B.; Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Asilo São Vicente de Paula
Origem:  
11ª PJ Cível de Santarém
Assunto:  
Apurar possível violação aos direitos de idoso.
2.1.5. Processo: nº 000066-113/2013
Requerente:  
Jorge Luiz da Costa Pereira; Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Multsul;  Polimix; Pinheiro Sereni;
Origem:  
3º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo da Capital
Assunto:       
Apurar possível irregularidade no descarte de resíduos de 
concreto na construção de edifício
2.1.6. Processo nº 000174-910/2015
Requerentes:  
A.N.F.; Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
 Cooperativa de transporte COOPERALTO
Origem: 
13ª PJ de Marabá
Assunto:  
Apurar situação de vulnerabilidade de pessoa idosa
2.1.7. Processo: nº 001873-116/2013
Requerentes:   Auditoria Geral do Estado - AGE; Ministério 
Público do Estado do Pará
Requerido:  
Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Pará - ADEPARÁ
Origem:  
6º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  

Apurar denúncia de irregularidades na ADEPARÁ
2.1.8. Processo: nº 000105-012/2015
Requerentes:  A.K.C.S; Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Em apuração
Origem:   
1º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto:  
Apurar situação de risco de adolescente
2.1.9. Processo: nº 000011-012/2015
Requerentes:  Adão Pantoja de Maria; Ministério Público do 
Estado do Pará
Requerido:  
ECOBEL - Solução Ambiental
Origem:   
1º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio  Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Ananindeua
Assunto:  
Apurar denúncia de depósito de lixo no interior de área de 
proteção ambiental da
Região Metropolitana de Belém
2.1.10. Processo: nº 001230-116/2013
Requerentes:   
Wladimir Sergio Chaves Batista; Ministério Público do Estado do 
Pará
Requerido:  
Departamento de Vigilância Sanitária de Belém - DEVISA/
SESMA/PMB
Origem:  
6º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar denúncia de irregularidades no Departamento de 
Vigilância Sanitária de Belém
2.2. Processos de Relatoria do Conselheiro RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES:
2.2.1. Processo: nº 000103-151/2014
Requerente:    Aldir Jorge Vianda da Silva
Requerido:  
Adriano Silva de Arruda
Origem:  
6º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Representação em razão de moderação de e-mails institucionais 
enviados pelos Membros do MPE/PA.
2.3. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO:
2.3.1. Processo: nº 000161-200/2014
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Hospital e Maternidade Frei de Samarate
Origem:  
2º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais e Defesa do 
Patrimonio Público e da
Moralidade Administrativa de Ananindeua
Assunto:  
Apurar iregularidades quanto à estrutura do Hospital e 
Materinidade “Frei Daniel Samarate”
2.3.2. Processo: nº 003872-477/2015
Requerente:   
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Associação Arco-Íris                                                                                                                             
Origem:  
1ª PJ Cível de Ananindeua      
Assunto:  
Apuração fi nalística da prestação de contas referente ao ano-
calendário de 2011.
2.3.3. Processo: nº 000630-915/2015
Requerente:     A Coletividade
Requerido:  
Casa de Passagem                                                                                                                        
Origem:  
10ª PJ de Marabá                                                                                                           
Assunto:  
Apurar falta de licença devidamente fornecida pelo Corpo de 
Bombeiros para o regular  
funcionamento da Casa de Passagem deste Município.
2.3.4. Processo: nº 000172-012/2015
Requerentes:     V. B.L. ; R. L. B.
Requerido:  
  O Estado                                                                                                                                   
Origem:  
  11ª PJ de Santarém
Assunto:  
  Apurar possível situação de risco envolvendo idoso (abandono).
2.3.5. Processo: nº 000180-012/2015
Requerente:     O Estado


